
 

 

Request under Freedom of Information Act 2000 
 
Thank you for your request for information which we received on 20 October 2022. 
 
I am pleased to confirm the following. 
 
• Number of workplace patient handling MSD’s / injuries per 1000 clinical staff?     

 
For the reporting period 01.01.2018 to 14.11.2021 when the Trust used DATIX as its incident 
reporting platform, there were 25 recorded incidents under this category reported onto the 
system.  This is the total number not per 1000 clinical staff. 
For the reporting period of 15.11.2021 to 24.10.2022 when the Trust used RADAR as its 
incident reporting platform, there were 6 recorded incidents under this category reported onto 
the system.  This is the total number not per 1000 clinical staff 
    

• Body locations for the reported workplace patient handling MSD’s / injury?  For example 
neck, arms, back, hip, legs, other  
 
For the reporting period 01.01.2018 to 14.11.2021 when the Trust used DATIX as its incident 
reporting platform, the locations reported were neck; back; arm; shoulder. 
 

• Number of moving and handling / safe patient handling leads for each healthcare 
organisation?    
 
1 
    

• Number of moving and handling / safe patient handling facilitators for each clinical 
environment? 
 
0 
 

• Number of RIDDOR reportable workplace patient handling MSD’s / injury reported? 
 
For the reporting period 01.01.2018 to 14.11.2021 when the Trust used DATIX as its incident 
reporting platform, there were 0 recorded incidents under this category reported onto the 
system.   For the reporting period 15.11.2021 to 24.10.2022 when the Trust used RADAR as its 
incident reporting platform, there were 0 recorded incidents under this category reported onto 
the system. 
 

• Average sickness absence cost including replacement staff?    
 
      This is not something that MKUH records 

 
     

• Number of litigation cases made per year. 
 



5 since 2017/2018 
 

• The legal costs to the NHS of defending workplace patient handling caregiver injury 
claims per year. 

 
This question is exempt under section 40 – personal information 
 

• The amount of money paid out in compensation / settlement costs to claimants per year. 
 
This question is exempt under section 40 – personal information 
 

• How may claims were settled out of court per year 
 

3 since 2017/2018 

 
 
You are advised that this information is provided in accordance with the Freedom of Information 
Act 2000 and is for your personal use. Any re-use of this information will be subject to copyright 
and the Re-Use of Public Sector Information Regulations (1st July 05) and authorisation from 
Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust will be required.  In the event of any re-use, the 
information must be reproduced accurately and not used in a misleading manner.  
 
If you are unhappy with the information received in response to this request, please address your 
complaint to the Patient Affairs Office at Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust, Standing 
Way, Eaglestone, Milton Keynes MK6 5LD  If, after exhausting our internal process, you are still 
unhappy with the information received, you may write to the Information Commissioner's Office, 
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
 
If you need any further assistance, please do not hesitate to contact us at the address above. 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
Freedom of Information Co-ordinator 
For and on behalf of Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust 
 

 
Any re-use of this information will be subject to the 

‘Re-use of Public Sector Information Regulations’ and best practice. 


